
 

Kūlas ugunsgrēku dzēšana ir fiziski smags darbs, jo uguns liesmas pārsvarā tiek dzēstas ar rokas 
aprīkojumu un, lai to paveiktu, nereti ugunsdzēsējiem glābējiem kājām jānostaigā vairāki kilometri. 

Ar kuru aprīkojumu ugunsdzēsēji glābēji dzēš kūlas ugunsgrēkus? Neatbilstošo pārsvītrojiet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

   

   

Pareizā secība 
    

    

Pavasarī ugunsdzēsēji glābēji visā Latvijā dzēš vairākus tūkstošus iepriekšējā gada sausās zāles jeb kūlas 
ugunsgrēkus. To platība ir no dažiem kvadrātmetriem līdz pat vairākiem desmitiem hektāru. Liesmas 

savā ceļā nesaudzē nevienu – dzīvo radību, kokus, ēkas, transportlīdzekļus un arī cilvēku dzīvības. 

Sakārto attēla gabaliņus tā, lai veidojas kūlas ugunsgrēka attēls. Attēlu secību ieraksti 
dotajās rūtiņās.  

 

KŪLAS UGUNSGRĒKI 
Darba lapa paredzēta 5. – 9. klases skolēniem. Izpildi uzdevumus un uzzini vairāk par kūlas 

ugunsgrēku bīstamību.  

 

1 3 2 

8 

4 5 

7 

6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Kūlas dedzināšana ir bīstama, 
jo uguns liesmas dažādu 
apstākļu (vējš, zāles augstums) 
ietekmē var strauji 
palielināties vai mainīt 
virzienu, apdraudot cilvēkus 
un ēkas. 

  Kūlas ugunsgrēki nenodara 
kaitējumu apkārtējai videi, jo 
kukaiņi, putni un dzīvnieki 
laicīgi sajūt briesmas un 
aizbēg. 

  

Kūlas ugunsgrēku rezultātā 
katru gadu sadeg ēkas un 
transportlīdzekļi. 

  Par kūlas dedzināšanu var 
sodīt. 

  

Ja redzu kūlas ugunsgrēku, 
mēģināšu to pats nodzēst. 
Tikai tad, ja netikšu galā, 
zvanīšu uz 112. 

  Kūlas jeb iepriekšējā gada 
sausās zāles veidošanos var 
novērst, ja rudenī nopļauj zāli 
un sakopj teritoriju ap mājokli. 

  

Ja kāds pieaugušais pieskata 
kūlas ugunsgrēku, tad tas ir 
droši. 

  Kūlas ugunsgrēki notiek katru 
gadu un to skaitu nekādi nav 
iespējams samazināt. 

  

Kūlas ugunsgrēki parasti ir 
nelieli un ugunsdzēsēji glābēji 
ātri tos nodzēš. 

  Redzot kūlas ugunsgrēku, 
nekavējoties zvanīšu uz 
tālruņa numuru 112. 

  

Par kūlas dedzināšanas ieguvumiem un drošumu sabiedrībā izplatīti dažādi mīti un nepatiesības. 

Vai spēj atšķirt, kas ir patiesība, bet kas mīts?  

Atzīmē, vai apgalvojums par kūlas ugunsgrēkiem, ir pareizs vai nepareizs . 

 

Vairāk informācijas par kūlas ugunsgrēku bīstamību, meklējiet 
www.vugd.gov.lv un  

 

 

Katru gadu kūlas ugunsgrēkos sadeg vairāki desmiti ēku un automašīnu.  

Palīdzi ugunsdzēsējiem glābējiem cauri degošajai pļavai atrast ceļu līdz dzīvojamai mājai, 
kurai tuvojas ugunsgrēkas liesmas. 

 


